Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

DECRETO Nº14135 , DE  10 DE OUTUBRO DE 2017.

Dispõe sobre a revogação do Decreto nº 14.049, de 14

de junho de 2017.

JOSÉ  BERNARDO  ORTIZ  MONTEIRO  JUNIOR,  PREFEITO  MUNICIPAL  DE

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, e em especial à vista dos elementos constantes no

Processo Administrativo nº 68.990/2016 e

CONSIDERANDO que o Decreto Municipal nº 14.049, de 14 de junho de 2017 teve por escopo

corrigir  as  distorções  existentes  no cálculo  de proventos  da aposentadoria  dos  servidores  do

Magistério Público do Município de Taubaté;

CONSIDERANDO que  nas  disposições  ali  estatuídas  foram  encontradas  controvérsias  e

distorções  propiciando  diferenciação  entre  servidores  o  que  o  inviabiliza  diante  da

Inconstitucionalidade apresentada;

CONSIDERANDO que  a  remansosa  jurisprudência  reconhece  que  os  servidores  públicos

municipais,  para  critério  de  aposentadoria,  devem  cumprir  o  que  determina  a  Constituição

Federal e suas Emendas,

 D E C R E T A:

Art. 1º Fica revogado em todos os seus termos o Decreto nº 14.049, de 14 de junho de 2017.

Art. 2º Aos servidores  do Magistério Público do Município de Taubaté que tenham o direito

garantido de aposentadoria e/ou que tenham protocolado seus pedidos de aposentadoria, a partir

da  data  do  Trânsito  em  Julgado  do  acórdão  proferido  nos  autos  da  “Ação  Direta  de

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000 – FAX: (0XX12) 3621.6444

Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

Inconstitucionalidade nº 221829-27.2016.8.26.0000, ou seja 06 de junho de 2017,

deverão ter seus proventos calculados como determina a Constituição Federal e suas Emendas.

Art. 3º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 10 de outubro de 2017, 378ª da fundação do Povoado e

372ª da elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR

Prefeito Municipal

JEAN SOLDI ESTEVES

Secretário dos Negócios Jurídicos

ODILA MARIA SANCHES

Resp. pelo Expediente da Secretaria de Administração e Finanças

DANIEL DE ABREU MATIAS BUENO

Diretor do Departamento de Administração

Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais,  10  de outubro  de 2017.

EDUARDO CURSINO

Secretário de Governo e Relações Institucionais

HELOISA MÁRCIA VALENTE GOMES

Diretora do Departamento Técnico Legislativo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000 – FAX: (0XX12) 3621.6444